enim se ipsa novit, quamque amabilis sit, intelligit. Ego autem non de virtute nunc loquor, sed de virtutis opinione. Virtute enim ipse non tam multi prædicti esse, quam videri volunt. Hos delectat assentatio: his factus ad ipsorum voluntatem sermo cum adhibetur, orationem illam vanam testimonium esse laudum suarum putant. Nulla est igitur hæc amicitia, cum alter verum audire non vult, alter ad mentendum paratus est. Nec parasitorum in comœdiis assentatio nobis faceta videretur, nisi essent milites gloriosi.

Magnus vero agere gratias Thais mibi?

Satis erat respondere: *Magnas ingentes*, inquit. Semper auget assentator id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnum. Quamobrem, quamvis blanda ista vanitas apud eos valeat, qui ipsi illam allestant, & invitant: tamen etiam graviores, constantioresque admonendi sunt, ut animadvertiscant, ne callida assentatione capiantur. Aperte enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors. Callidus ille, & occultus ne se insinuet, studiosè cavendum est. Nec enim facilime agnoscitur, quippe qui etiam adversando sæpe assentetur: & litigare se simulans, blandiatur, atque ad extremum det manus, vincique se patiatur: ut is, qui illusus sit, plus vidisse videatur. Quid autem turpius, quam illudi? Quod ne accidat, magis cavendum est, ut in Epiclero:

Hodie me ante omnes comicos stultos senes

Versaris, atque luseris lautissime.

Hæc enim etiam in fabulis stultissima persona est improvidorum, & credulorum senum. Sed nescio quo pacto ab amicitiis perfectorum hominum, id est sapientium (de hac dico sapientia, quæ videtur in hominem cadere posse) ad leves amicitias deflexit oratio.

tio. Quamobrem ad illa prima redeamus, eaque ipsa concludamus aliquando. Virtus, virtus, inquam, C. Fanni, & tu, Q. Muci, & conciliat amicitias, & conservat; in ea est enim continentia rerum, in ea stabilitas, in ea convenientia; quæ cum se extulit, & ostendit lumen suum, & idem aspexit agnoscitque in alio; ad id se admovet, vicissimque accipit illud, quod in altero est: ex quo eorum exardescit sive amor, sive amicitia: utrumque enim dictum est ab amando. Amare autem nihil aliud est, nisi eum ipsum diligere, quem ames, nulla indigentia, nulla utilitate quæsita, quæ tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiam si tu eam minus secutus sis. Hæc nos adolescentes benevolentia senex illos L. Paulum, M. Catonem, C. Gallum, P. Nasicam, T. Gracchum, Scipionis nostri sacerum, dileximus: hæc etiam magis elucet inter æquales, ut inter me, & Scipionem, L. Furium, P. Rupilium, Sp. Mummius: vicissim autem senes in adolescentium caritate acquiescimus; ut ego in vestrâ, ut in Q. Tuberonis. Evidem etiam admodum adolescentis, P. Utilii, & A. Virginiani familiaritate delector. Quoniamque ita ratio comparata est vitæ, naturæque nostræ, ut alia ætas oriatur ex alia; maxime quidem optandum est, ut cum æqualibus possis, quibuscum tanquam è carceribus emissus sis, cum iisdem ad calcem; ut dicitur, pervenire. Sed quoniam res humanæ fragiles, caducæque sunt, semper aliqui acquirendi sunt, quos diligamus, & à quibus diligamus: caritate enim, benevolentia que sublata, omnis est è vita sublata jucunditas. Mihi quidem Scipio, quanquam est subito ereptus, vivit tamen semperque vivet: virtutem evim amavi illius viri, quæ extincta non est. Nec mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus habui; sed

etiam posteris erit clara , & insignis : nemo unquam animo , aut spe majora suscipiet , qui sibi non illius memoriam , atque imaginem proponendam putet. Equidem ex omnibus rebus quas mihi aut fortuna , aut natura tribuit , nihil habeo , quod cum amicitia Scipionis possim comparare. In hac mihi de rep. consensus ; in hac rerum privatarum consilium , in eadem requies plena oblectationis fuit. Nunquam illum ne minima quidem re offendit , quod quidem senserim : nihil audivi ex eo ipse , quod nolle. Una domus erat , idem victus , isque communis : neque solum militia , sed etiam peregrinationes , rusticationesque communes. Nam quid ego de studiis dicam cognoscendi semper aliquid , atque discendi , in quibus , remoti ab oculis populi , omne otium , tempusque contrivimus. Quartum rerum recordatio , & memoria , si una cum illo occidisset , desiderium conjunctissimi , atque amantis- simi viri ferre nullo modo possem : sed nec illa extinta sunt , alunturque potius , & augentur cogitatione , & memoria : & si illis plene orbatus essem , magnum tamen afferret mihi ætas ipsa solatium : diutius enim jam in hoc desiderio esse non possum. Omnia autem brevia , tolerabilia esse debent , etiam si magna sint. Hæc habui , de amicitia quæ dicerem. Vos autem hortor , ut ita virtutem locetis , sine qua ami- citia esse non potest , ut ea excepta , nihil amicitia præstabilius esse putetis.

PARADOXA

M. TUL. CICERONIS

AD M. BRUTUM.

PROCÆMIUM.

ANimadvertisi, Brute, sæpè Catonem avunculum tuum, cùm in senatu sententiam diceret, locos graves ex Philosophia tractare, abhorrentes ab hoc usu forensi, & publico: sed dicendo consequi tamen, ut illa etiam populo probabilia viderentur. Quod eo majus est illi, quàm aut tibi, aut nobis: quia nos ea Philosophia plùs utimur, quæ peperit dicendi copiam, & in qua dicuntur ea, quæ non multùm discrepant ab opinione populari. Cato autem perfectus, (mea sententia) Stoicus, & ea sentit, quæ non sanè probantur in vulgus; & in ea est hæresi, quæ nullum sequitur florem orationis, neque dilatat argumentum: sed minutis interrogatiunculis, & quasi pùntis, quod proposuit, efficit. Sed nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile; nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione, & tanquam excolatur: quòd cùm ita putarem, fecit etiam audaciùs, quàm ille ipse, de quo loquor. Cato enim duntaxat de magnitudine animi, de continentia, de morte, de omni laude virtutis; de diis immortalibus, de caritate patriæ, Stoicè solet, nullis oratoriis ornamentis adhibitis, dicere. Ego vero, illa ipsa, quæ vix in gymnasiis, & in otio Stoici probant, ludens conjeci in communes locos. Quæ quia sunt admirabili,